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Ogrzewając balonik A lampką, woda ukwasorodniona
wywiązuje kwasoród; po kilku minutach wrzenia zu-
pełnie go traci. Powiększenie objętości gazu w dzwon-
ku, okazuje ile przybyło kwasorodu z wody ukwaso-
rodnionćj. Obliczywszy jego wagę z objętości, odcią-
gając od użytej wody ukwasorodnionej; reszta okazuje
ilość wody z rozkładupozostałej, w której wiadomy za-
sób kwasorodu , może być porównany z ilością wy-
wiązaną.

Woda ukwasorodniona, w właściwym stopniu za-
gęszczenia, wywiązuje 415 ob. kwasorodu.

Związki wodoru, z siarką, selenem
i tellurem.

206. Siarka, selen i tellur, niełączą się bezpośrednio
z wodorem; lecz mając sposobność do zetknięcia w chwili
wywiązywania się z innych związków, tworzą połącze-
nia lotne, które w momenklaturze naszej nazywamy:

a) Siarczyk wodoru, SH (sulplrared'hydrogene) albo
krócej siarkowodór (Schwefelwasserstoff), czyli

1 kwas siarkowodoroimj (acide sulfhydricme).
b) Selenek wodoru czyli selenowodor, SeH.(Selenwas-

serstoff; acide selenhydrique).
ej Telurek wodoru czyli telurowodor, TeH, (Tellur-

wasserstoff; acide tellurhydriąue).
Wszystkie te związki są w stanie gazu, i nadzwyczaj

wiele zbliżają się własnościami. Mają przykry zapach
jaj zgniłych, tak silny, że nawet małe ilości dają się
uczuć w obszernem mieszkaniu; są łatwo zapalne; w po-
wietrzu palą się płomieniem błękitnym, wydając wodę,
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182 ZWIĄZKI WODORU.

kwas siarkowy, selenowy lub tellurowy. Woda roz-
puszcza je w małej ilości (około 3 YOI), nabywa zapa-
chu hepatycznego, czerwieni papier lakmusowy. Roz-
twory te, prędkiej ulegają zmianie, gdy powietrze ma
przystęp dozwolony; ponieważ kwasoród łączy się zwo*
dorem, oddziela siarkę wproszkii żółtawym, selen w czer-
wonym, tellur brunatnym:

Najłatwiej zmienia się seleno-wodor. Jeżeli spotyka
ciało wilgotne, rozpuszcza się w jego wilgoci; wkrótce
nadaje mu kolor cynobrowy od selenu oddzielonego,
który tak mocne przenika materye organiczne, ze środ-
kami mechanicznemi oddalić go niemożna; z tego po-
wodu, tak silnie działa na organ powonienia.

Ciała haloidowe także, łącząc się z wodorem oddzie-
lają siarkę, selen i tellur (SH+J=GłJ,H-S; Se^jrCl= .
CIH+Se), a jeżeli są w nadmiarze, wchodzą z niemi
w związki. Dla tego woda chlorowa służy WT labora-
toryach do zniszczenia zapachu siarko-wodoru.

Stykając się z kwasorodkami metalicznemi w wyższej
temperaturze, wydają wodę i siarek, selenek lub tellurek
metaliczny:

(MO+SH=SM+HO).

Ten sam wypadek otrzymujemy, prowadząc je stru-
mieniem przez roztwory soli metalicznych; dla tego
siarkowodór służy za odczynnik, do wykrycia i od-
dzielenia metalów; ponieważ siarki metaliczne zwykle
są nierozpuszczalne i odznaczają się kolorami. Podo-
bnie działają seleno i telluro-wodor; lecz się ich nigdy
nieużywa, jako związków nadzwyczaj rzadkich.
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W ługach alkaliów i ich węglanów, tworzą także wodę
i siarki, selenki lub tellurki, które pozostają w roztworze.

Jeżeli zaś gaz np. siarko-wodorowy długo przez roz-
twór alkaliczny przechodzi, utworzony siarek metallu
alkalicznego wehodzi z nim w związek, wydaje połą-
czenie solne, siarho-wodnianem zwane:

2SH+KO = SK,SH+HO.
Tellurek i selenek wodom wydają:

2SeH+KO == SeK,SjH-f-HO.
207. Metalle w atmosferze tych gazów ogrzane, za-

bierają siarkę, selen lub tellur; uwalniają równą obję-
tość wodoru. Inny wypadek dają metalle alkaliów.
Ogrzewając potasimn np. w siarkowodorze, pozosta-
je tylko y 2 objętości wodoru; ponieważ siarek potas-
sium kosztem jednćj połowy siarko-wodoru utworzo-
ny, łączy się z drugą, wydaje siarkowodnian potassium,
w którym siarczyk wodoru przyjmuje rolę kwasu, jak
woda w wodnianie potażu. Podobne związki tworzy
selenek i tellurek wodoru; ich roztwory są bezfarbne;
prędko zmieniają się w powietrzu, i selen lub tellur
opuszczają.

208. Do oznaczenia składu tych związków, używa
się następującej drogi.

Ogrzewając lampką spirytusową kawałek cyny, w at-
mosferze siarko-wodoru odmierzonego w* krzywym
dzwonku (fig. .77): tworzy się siarek cyny, pozostaje
niezmieniona objętość czystego wodoru. Ztąd wynika,
że w 1 objętości siarko-wodoru, znajduje się 1 objętość
wodoru. Jeżeli więc:

od ciężkości gatunkowej HS = 1,1912
odciągniemy c. g. wodoru =0,0692

pozostaje na siarkę 1,1220,
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Ilość ta jest !/6 ciężkości gatunkowej pary siarki;
a zatem siarkowodór powstaje z 1 ob. wodoru i xf6

objętości pary siarki. Odnosząc te ilości do dwóch
objętości wodoru, 1 eqiiiv. wyrażających: w dwóch ob-
jęlościach siarkowodoru znajduje się, 2 objętości wo-
doru i YŚ ob. pary siarki. Lecz '/3 ob. pary siarki
przedstawia equivalent siarki w stanie gazu; a zatćm
siarkowodór powstaje z 1 eq. wodoru -j-1 eq. siarki.
Jego equivalent odpowiada 2 objętościom; ma wyra-
żenie HS; w atomach H2S.

Z tych danych można obliczyć skład procentowy.
Ponieważ w 1,1912 sinrko-wodoru, znajduje się 0,0692
wodoru, a zatem w 100 cz. będzie:

0,0692X100 x. Q n „
T£TC — ^7809 wodoru.

M 9 1 2 ' 94,191 siarki.
100 siarko-wodoru.

209. Siarko-wodór znajduje się gotowy w źró-
dłach siarczanych; tworzy się w gniciu materyi organicz-
nych siarkę zawierających, i razem z amoniakiem wyda-
je przykry zapach, właściwy produktom w tej zmianie
utworzonym. W laboratoryach otrzymają go działa-
niem kwasów, na połączenia siarki z metallami wodę
rozkładającemi, w apparacie zwykłym do wywiązywa-
nia wodońi (fig. 26). Zawsze używa się siarku żelaza
(SFe) i słabego kwasu siarczanego lub solnego. Gaz
wywiązuje się bez pomocy ciepła, wydaje strumień je-
dnostajny; jeżeli po niejakim czasie słabieje,- można go.
wzmocnić dolaniem kwasu przez rurkę lejkowa tą. Dzia-
łanie zachodzące objaśnia wzór:
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w którym widocznie, żelazo ukwasorodnia się kosztem
wody, dla utworzenia zasady zobojętniającej kwas siar-
czany; wodór wody i siarka łączą się w chwili wy-
wiązywania ; ztąd wynika siarczan ly żelaza i siarko-
wodór. Używając kwasu solnego i siarku żelaza, na-
stępuje wymiana ich pierwiastków; chlor przechodzi
do żelaza, siarka do wodoru:

SFe+CiH=ClFe-fSH.
Tym samym sposobem można otrzymać selenek i tel-

Iurek wodoru. Chcąc otrzymać małą ilość seleno-wo-
doru, używa się selenku fosforu, który z wodą odgo-
towaną wydaje kwas fosforowy i SeH.

210. Siarkowodór pod ciśnieniem 16 atmosfer, za-
gęszcza się na rozciek c. g. 0,9. Można go także w tym
stanie otrzymać, zamykając w rurce Faradaya dwu-
siarko-wodor ciekły = S2H. Związek ten, rozkłada się
dobrowolnie, na siarkę i siarko-wodor (S2H=S-f-SH),
który pod własnem ciśnieniem w stan ciekły przecho-
dzi. Wspólnśm działaniem ciśnienia i zimna, krzepnie
na materyę białą, krystaliczną, do kamfory podobną.

Roztwór siarko-wodoru w wodzie, używa siew ana-
lizie do strącenia metallów. Wyrabiają go, pędząc
strumień gazu przez wodę, w apparacie Wulfa albo
wprost w naczyniach w których ma być przechowany.
Woda powinna być 'z powietrza uwolnioną przez go-
towanie i w naczyniach zamkniętych ostudzona; po-
nieważ siarko-wodor rozkłada sig w zetknięciu z kwa-
sorodem. Dla tój przyczyny, gazy źródeł siarczanych
niezawierają kwasorodu, tylko azot.

Wpływem ciał dziurkowatych, mianowicie bielizny,
siarko-wodor w przystępie powietrza zamienia się na
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kwas siarczany. Dla tej przyczyny, laguny toskańskie
wyziewające siarko-wodor, nie zawierając kwasu siar-
czanego'wydają gyps, gdy ich wody przenikają ziemię,
w węglan wapna bogatą. Toż samo uważano przy
innych źródłach siarczanych; płótno wkrótce w nich
zostaje zniszczone.

211. Przy użyciu siarkowodoru do strącania nietal-
lów, strzedz się należy oddychania atmosferą nim prze-
ładowaną, ponieważ szkodliwie na organizm działa.
Według podania Thenarda, x/7tWQ w powietrzu domie-
szana, zabija ptaka; T̂ oo psa średniej wielkości. Przy
czyszczeniu kloak zdarzają się przypadki uduszenia,
ponieważ w rozkładzie materyi odchodowych, siarko-
wodór tworzy się obficie a środki ratunku przeciw nie-
mu są niepewne, zwykle zapóźne. Najskuteczniej nie-
bezpieczeństwu zapobiega, rozsypywanie chlorku wa-
pna; wlewanie stężonego roztworu koperwasu, który
szkodlwe tych miejsc wyziewy połyka.

Selenek wodoru działa nierównie silniej niż poprze-
dzający. Od tak małej ilości, że zaledwie daje się
uczuć zapachem, błona nosowa wysycha, oczy czer-
wienieją. W pierwszych pracach nad selenem, Berze-
lius doświadczył, że pęcherzyk gazu zaledwie wielko-
ści ziarna grochowego, pozbawił go na kilka godzin
węchu, tak., że nieczuł zapachu najsilniejszego roztwo-
ru amoniaku. To działanie pochodzi od łatwego roz-
kładu selenku wodoru, przez materye organiczne; przez-
to* błona nosowa pokrywa się warstewką selenu, tru-
dną do usunięcia.

212. Dwusiarko-wodor S2H. Wkraplając do kw.
solnego tyle roztworu pięciosiarku potassium (S5K),
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że kwas pozostaje w nadmiarze: pjo niejakim czasie
osiada w postaci rozcieku olejnego, który ma przykry
zapach, hepatyczny, bieli papier lakmusowy; na język
i na skórę działa podobnie jak woda ukwasorodniona.
W powietrzu łatwo się rozkłada; w naczyniach zam-
kniętych i pod wodą ciągle wywiązuje siarko-wodor,
zostawia siarkę. Wszystkie ciała rozkładające wodę
ukwasorodniona, z temiż samemi fenomenami na dwu-
siarkowodor działają. Skład jego jeszcze z nie zupeł-
ną pewnością znamy.

Związki wodoru z haloidami.

aj Chlorek wodoru czyli chlorowodór C1H. (Kwas
solny. Ac. chlorhydriąue. Chlorwasserstoffsaiire).

bj Bromek wodoru, Bromo-wodor, BrH.(Ac. brom-
hydrique. Bromwasserstoffsaiire).

ej Jodek wodoru, Jodowodor, IH. (Ac. iodhydri-
que. Jodwasserstoffsaiire).

213. Żaden z tych związków, wyjąwszy kwas solny,
nie tworzy się bezpośrednio; nawet chlor, bez współ-
działania światła nie łączy się z wodorem. W świetle
dziennóm, mieszanina równych objętości chloru z wo-
dorem, wydaje kw. solny bez fenomenu widoczne-
go; w bezpośredniem zaś działaniu promieni słońca,
związek następuje z explozyą, jak przy spaleniu miesza-
niny piorunującej.

Wszystkie połączenia haloidów z wodorem, ma-'
ją wiele wspólnych własności. Są gazami bezkoloro-
weini; w mocnena ciśnieniu (40 atmosfer) zagęszczają
się na rozcieki; mają zapach mocny duszący; działają


